
Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 1143 del 28/10/2022 

 

 

 

 
Decreto nr. 1143 Del 28/10/2022     

 

Ufficio di Direzione  

 

OGGETTO: Referenti d’area e Referente interno dell’EDR di Pordenone. Nomina e definizione compiti.  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

VISTO il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 cosiddetto GDPR (General Data Protection Regulation), di 

seguito Regolamento, entrato in vigore il 25 maggio 2016, che stabilisce le nuove norme in materia di protezione 

delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché quelle relative alla libera circolazione 

di tali dati; 

RILEVATO che il summenzionato Regolamento è direttamente applicabile in ciascuno degli Stati membri 

dell’Unione Europea dal 25 maggio 2018; 

RICHIAMATE le disposizioni previste dal Regolamento ed in particolare il principio della "Accountability" (c.d. 

responsabilizzazione) di cui all’ art. 5, par. 2, e all'art. 24 dello stesso; 

RICHIAMATO, altresì, il D. Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, come modificato 

dal D. Lgs. n. 101/2018,” che reca disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al Regolamento che 

abroga la direttiva 95/46/CE” ed in particolare l’art. 2-quaterdecies (Attribuzione di funzioni e compiti a soggetti 

designati) e che così dispone “Il titolare o il responsabile del trattamento possono prevedere, sotto la propria 

responsabilità  e nell'ambito del proprio assetto organizzativo, che specifici compiti e funzioni connessi al 
trattamento di dati personali siano attribuiti a persone fisiche, espressamente designate, che operano sotto la loro 
autorità”; 

DATO ATTO che il Titolare del trattamento dei dati personali, a norma dell'art. 4, comma 1, punto n. 7 del 

Regolamento è identificato con la persona fisica o giuridica, l’autorità pubblica, il servizio od altro organismo che, 

singolarmente od insieme ad altri, determina le finalità e i mezzi del trattamento di dati personali; 

VISTA la DGR n. 468 del 27.03.2020 avente ad oggetto: "L.R. 21/2019, art. 29 e art. 30. Nomina dei Commissari 
straordinari per la liquidazione delle Unioni Territoriali Intercomunali che esercitano le funzioni delle soppresse 
Province e per il subentro e l'avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, Udine e Trieste" con la quale il dott. Augusto 

Viola è stato nominato Commissario straordinario per la liquidazione dell’Unione Friuli Centrale e dell’Unione del 

Noncello dal 1 aprile al 30 giugno 2020, nonché Commissario per il subentro e l’avvio degli Enti di decentramento 

regionale di Udine e Pordenone a far data dall’1 luglio e fino alla nomina degli organi degli Enti medesimi; 

RILEVATO, pertanto, che lo scrivente riveste il ruolo di Titolare del Trattamento dei dati personali (di seguito 

Titolare) dell’Ente di decentramento di Pordenone (di seguito Ente); 

RICHIAMATI i propri decreti: 

- n. 255 del 4.12.2020 con il quale si è provveduto alla nomina del Responsabile della protezione dei dati personali 

(RPD)/Data protection officer (DPO); 

- n. 826 del 05/08/2022 di “Approvazione del Registro dei trattamenti ex art. 30 del Regolamento privacy UE 
2016/679 – General Data Protection Regulation (GDPR) dell’EDR di Pordenone” (di seguito Registro); 

CONSIDERATO che: 

-fra le misure organizzative adottate dall’Ente e descritte all’ allegato I del Registro, in virtù del c.d. principio di 

“minimizzazione dei dati”, di cui all’art. 5, par. 1, lett. C, del Regolamento è stata effettuata una suddivisione in 

Unità o Aree di trattamento dei dati personali sulla base di aree omogenee di trattamento, che corrispondono 

alle aree di competenza di ciascun Servizio dell’Ente; 

-la suddivisione in Unità o Aree di trattamento prevede anche la presenza di un Referente di area; 

RITENUTO di riconoscere il ruolo di Referente di area al Direttore ovvero al Titolare dell’incarico di P.O. ciascuno 

per l’Area di trattamento di competenza secondo il rispettivo atto di nomina; 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 1143 del 28/10/2022 

 

 

PRESO ATTO che vi è la necessità di attribuire ai soggetti sopra specificati compiti e funzioni connesse al 

trattamento di tutti i dati personali, anche particolari e relativi a condanne penali e reati (ex art. 9-10 del 

Regolamento), trattati all'interno del Servizio di appartenenza; 

RAVVISATA inoltre la necessità di individuare, considerata la complessità dell’applicazione della nuova 

normativa sulla privacy, un dipendente dell’Ente quale Referente interno nei rapporti con il Responsabile della 

protezione dei dati (RPD)/Data Protection Officer (DPO); 

RICHIAMATO il proprio decreto n. 832 del 8 agosto 2022 con il quale, valutate le specifiche competenze, è stata 

modificata la scheda della Posizione organizzativa della dipendente dott.ssa Diana Luddi, denominata: “Gestione 
delle procedure di approvvigionamento di beni e servizi, della funzione di centralizzazione della committenza a favore 

degli Enti Locali”; integrandola con l’attribuzione della funzione “Cura per conto dell’Ente il rapporto con il Data 
Protection Officer (DPO) in qualità di Referente interno”;  

RITENUTO pertanto di riconoscere il Ruolo di Referente interno dell’Ente nei confronti del DPO/RPD alla 

dott.ssa Diana Luddi titolare della Posizione organizzativa denominata: “Gestione delle procedure di 

approvvigionamento di beni e servizi, della funzione di centralizzazione della committenza a favore degli Enti 

Locali”; 

VISTA la L.R. n. 21/2019 di istituzione degli Enti di Decentramento Regionale; 

VISTI altresì: 

- il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27.08.2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato approvato il 

Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

- la citata DGR n. 468 del 27.03.2020; 

Tutto ciò premesso 

 

D E C R E T A   

 
1. di individuare quali Referenti d’area per il trattamento di tutti i dati personali i seguenti soggetti: 

REFERENTE D’AREA AREE OMOGENEE DI 

TRATTAMENTO 

Direttore Servizio tecnico  

P. O.  “edilizia scolastica- lavori pubblici” 

 

Tecnica 

Direttore Servizio viabilità 

P.O. “manutenzione e riqualificazione della rete viaria 

P.O.  “nuove opere” 

P.O.” Gestione amministrativa della rete stradale afferente la viabilità 

d’interesse locale e regionale e coordinamento dell’attività tecnica e 

amministrativa relativa agli espropri 

 

 

Viabilità 

Direttore Servizio affari generali 

 

 

Posizione organizzativa ““Gestione del Bilancio, controllo di ragioneria e 

servizio economato"”  

Posizione organizzativa “Gestione delle procedure di approvvigionamento di 

beni e servizi, della funzione di centralizzazione della committenza a favore 

degli Enti Locali 

Affari generali 

 Amministrativa 

 

 Contabile 

 

Contratti pubblici 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 1143 del 28/10/2022 

 

 
2. di definire, come segue, l’ambito di trattamento dei dati ed i compiti attribuiti a ciascun Referente d’area: 

 Ambito di trattamento 

I Referenti d’area sono autorizzati al trattamento di tutti i dati personali anche particolari e relativi a 

condanne penali e reati (ex art. 9-10 del Regolamento) trattati all'interno dell’Ente presso il Servizio di 

appartenenza, così come indicato nel sopra citato Registro. 

 

 Specificazione analitica dei compiti affidati: 

In ottemperanza a quanto previsto dal Regolamento e dal D. Lgs. 196/03, i Referenti d’area, per tutta la 

durata dell’incarico, hanno l'onere di effettuare il trattamento dei dati rispettando scrupolosamente i 

compiti e le istruzioni impartite dal Titolare, ovvero: 

- garantire che il personale assegnato al proprio Servizio/ PO usi la massima diligenza nel trattamento di 

dati nel rispetto del Registro; 

- vigilare affinché i dati personali trattati nei procedimenti e nelle attività di competenza del Servizio di 

appartenenza siano limitati allo stretto indispensabile, in relazione agli adempimenti previsti dai relativi 

obblighi normativi (c.d. “minimizzazione dei dati”); 

- individuare, verificare e, se del caso, aggiornare, il personale incaricato a trattare i dati in relazione alla 

propria Area di trattamento; 

- dare concreta attuazione alle misure che il Titolare, con il RPD/DPO indicherà come necessarie 

all'adeguamento dell'Ente alla vigente normativa in materia di trattamento di dati personali; 

- assistere il Titolare adottando opportune misure tecniche e organizzative, nella misura in cui ciò sia 

possibile, al fine di soddisfare le eventuali richieste per l'esercizio dei diritti dell'interessato di cui agli 

articoli 13 - 22 del Regolamento, nell’ambito delle attività dell’Area di trattamento; 

- curare il puntuale aggiornamento della modulistica (anche on line) di competenza; 

- segnalare al Referente interno, di cui al successivo punto 3 del presente atto, eventuali criticità 

collegate al trattamento dei dati personali. 

 

3. di nominare la dott.ssa Diana Luddi, titolare della Posizione Organizzativa denominata “Gestione delle 
procedure di approvvigionamento di beni e servizi, della funzione di centralizzazione della committenza a favore 
degli Enti Locali” quale Referente interno dell’Ente nei rapporti con il RPD/DPO dell’Ente definendo i 

seguenti ambiti di trattamento e compiti: 

 Ambito di trattamento 

Il Referente interno, figura di raccordo tra l’Ente e RDP/DPO, è autorizzato al trattamento di tutti i dati 

personali, anche particolari e relativi a condanne penali e reati (ex art. 9-10), trattati in relazione alle 

attività allo stesso attribuite. 
  

 Specificazione analitica dei compiti affidati al Referente ed istruzioni 

In ottemperanza a quanto previsto dal Regolamento e dal D. Lgs. 196/03, il Referente interno, nel corso 

del suo incarico, ha l'onere di effettuare il trattamento dei dati necessari allo svolgimento dell’attività 

affidatagli nel rispetto scrupoloso dei compiti e delle istruzioni impartite dal Titolare, ovvero: 

- svolgere il ruolo di raccordo tra l’Ente e il RDP/DPO, anche al fine di facilitare la rilevazione e la 

segnalazione delle criticità collegate al trattamento dei dati personali e favorire la conformità normativa 

dei trattamenti vigenti in materia; 

- supportare il Titolare in tutte le questioni che riguardano il trattamento dei dati personali; 

- verificare, con la collaborazione dei Referenti d’area, la corretta applicazione delle disposizioni impartite 

dal RDP/ DPO in materia di protezione dei dati; 

- adottare le misure utili a garantire l’uniforme applicazione del Regolamento all’interno dell’Ente; 

- raccogliere le richieste di consulenza del Titolare, e/o dei Referenti d’area e, a seconda della 

complessità del quesito, rispondere direttamente ovvero trasmetterlo al RDP/ DPO; 

- supportare i Referenti d’area, nell’aggiornamento delle relative informative sul trattamento dei dati 

personali, qualora dagli stessi richiesto; 

- informare tempestivamente i Referenti d’area sull’evoluzione della normativa in materia di privacy 

anche organizzando degli incontri periodici; 

- partecipare, su indicazione del Titolare, alle riunioni, visite, verifiche, sopralluoghi svolti dal RDP/DPO;  

- coadiuvare il Titolare nella tenuta e aggiornamento del Registro;  



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 1143 del 28/10/2022 

 

- in caso di violazione di dati (c.d. Data Breach) raccogliere, per il tramite dei Referenti d’area, tutte le 

segnalazioni provenienti dal personale interno e/o esterno all’Ente ed informare della stessa 

tempestivamente il Titolare e il RDP/ DPO; 

 

4. di precisare che i soggetti di cui ai precedenti punti 1 e 3 si impegnano a far osservare ai propri collaboratori 

il segreto nei confronti di chiunque, per quanto riguarda fatti, informazioni, dati e atti di cui vengano a 

conoscenza nell'espletamento dei compiti attribuiti. In particolare, si impegnano a non cedere, non 

consegnare, non copiare, non riprodurre, non comunicare, non divulgare, non rendere disponibili in qualsiasi 

modo o a qualsiasi titolo a terzi, le informazioni acquisite nell’esecuzione delle proprie mansioni; 

 

5. di trasmettere, per presa visione e per accettazione, copia del presente decreto ai soggetti indicati agli 

articoli 1 e 3. 

 

6. Le presenti nomine non comportano oneri per l’Ente e restano valide per tutta la durata dell’incarico dei 

Referenti come sopra individuati. 

 

 

 

 
  
 

 Il Commissario straordinario 

  Augusto Viola 
(sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/05 ss.mm.ii) 

 



 Atto n. 1143 del 28/10/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E

INTEGRAZIONI

NOME: AUGUSTO VIOLA

CODICE FISCALE: ***********

DATA FIRMA: 28/10/2022 09:11:47


